


2Table des matières

© 2023 Schweizerische Bundeskanzlei

Inhaltsverzeichnis

Ausnahmen 3

................................................................................................................................... 3Ausnahme 1: Erlasse, die immer ohne Datum zitiert werden 

................................................................................................................................... 3Ausnahme 2: Verweisung mittels Abkürzung oder inoffiziellem Kurztitel 

................................................................................................................................... 3Ausnahme 3: Verweisung auf Erlasse, die bereits im Ingress zitiert wurden 

................................................................................................................................... 3Ausnahme 4: Wiederholte Verweisung im gleichen Artikel oder Anhang 

................................................................................................................................... 4Ausnahme 5: Fundstelle im BBl 

Index 5



3Ausnahmen

© 2023 Schweizerische Bundeskanzlei

1 Ausnahmen

1.1 Ausnahme 1: Erlasse, die immer ohne Datum zitiert werden

106 Die folgenden Erlasse werden immer ohne Datum und mit den folgenden Titeln zitiert:

SR 101 Bundesverfassung (BV)

SR 210 Zivilgesetzbuch (ZGB)

SR 220 Obligationenrecht (OR)

SR 272 Zivilprozessordnung (ZPO)

SR 311.0 Strafgesetzbuch (StGB)

SR 312.0 Strafprozessordnung (StPO)

Die Verwendung der Abkürzungen richtet sich nach Randziffer 107.

1.2 Ausnahme 2: Verweisung mittels Abkürzung oder inoffiziellem
Kurztitel

107 Soll ein Erlass mehrmals zitiert werden, so kann man nach den Regeln der Randziffern 35 und
36 bei seiner ersten Nennung seine Abkürzung in Klammern  einführen.  Bei  völkerrechtlichen
Verträgen  kann  so  auch  ein  nicht  offizieller,  aber  in  der  Praxis  eingebürgerter  Kurztitel
eingeführt  werden.  Anschliessend  wird  statt  des  Titels  nur  noch  die  Abkürzung  oder  der
Kurztitel verwendet. Die Abkürzung oder der Kurztitel wird im Folgenden ohne Datum und mit
SR-Fundstelle verwendet.

Hinweis:  In  Verweisen  auf  Erlasse  des  Landesrechts  werden  nur  die  offiziellen  Kurztitel
verwendet; diese müssen nicht eingeführt werden (vgl. Rz. 105).

1.3 Ausnahme 3: Verweisung auf Erlasse, die bereits im Ingress
zitiert wurden

108 Wird ein Erlass im Ingress zitiert, so wird er im Folgenden ohne SR-Fundstelle genannt.

1.4 Ausnahme 4: Wiederholte Verweisung im gleichen Artikel oder
Anhang

109 Bei wiederholter Zitierung eines Erlasses im gleichen Artikel werden das Datum und die Fund-
stelle nur das erste  Mal  aufgeführt.  Innerhalb  von  Anhängen  kann  auf  die  Wiederholung  von
Fundstelle  und  Datum  ebenfalls  verzichtet  werden  (Anhänge  zur  Änderung  anderer  Erlasse
folgen dieser Regel nicht, sondern richten sich nach den Rz. 307 und 314).



4Ausnahmen

© 2023 Schweizerische Bundeskanzlei

1.5 Ausnahme 5: Fundstelle im BBl

110 Zitiert man einen Erlass, der noch nicht in Kraft  ist,  so gibt  man zusätzlich zur SR-Fundstelle
die  Fundstelle  in  der  AS  an.  Falls  ein  referendumspflichtiger  Erlass  noch  nicht  in  der  AS
publiziert ist, gibt man die Fundstelle der Referendumsvorlage im BBl an.

Beispiele zu den Randziffern 107, 108, 109, 110:

Art. 7 Entschädigung der Mitglieder des Institutsrats

Der  Bundesrat  legt  die  Entschädigung  der  Mitglieder  des  Institutsrats  fest.  Artikel  6a  des
Bundespersonalgesetzes vom 24. März 20004 (BPG) ist anwendbar.

…

Art. 12 Personalrecht

1 Die Geschäftsleitung und das übrige Personal unterstehen dem BPG6.

2 Das Institut ist der Arbeitgeber nach Artikel 3 Absatz 2 BPG.

4 SR 172.220.1
6 SR 172.220.1

 AS 2011 6515

Der Schweizerische Bundesrat,

gestützt auf … 
in Ausführung des Übereinkommens vom 28. Mai 19992 zur Vereinheitlichung bestimmter
Vorschriften über die Beförderung im internationalen Luftverkehr 
(Übereinkommen von Montreal),

verordnet:

…

Art. 1 Geltungsbereich

1 Diese Verordnung gilt,  soweit  nicht  das  Übereinkommen von  Montreal  anwendbar  ist,  für  jede
Inlandbeförderung und internationale Beförderung von Reisenden, Reisegepäck oder Gütern…

2 SR 0.748.411

 *AS 2005 4243

https://www.admin.ch/opc/de/official-compilation/2011/6515.pdf
https://www.admin.ch/opc/de/official-compilation/2011/6515.pdf
https://www.admin.ch/opc/de/official-compilation/2011/6515.pdf
https://www.admin.ch/opc/de/official-compilation/2005/4243.pdf
https://www.admin.ch/opc/de/official-compilation/2005/4243.pdf
https://www.admin.ch/opc/de/official-compilation/2005/4243.pdf


5

© 2023 Schweizerische Bundeskanzlei

Index

Index

- 1 -
106     3

107     3

108     3

109     3

110     4

- A -
Abkuerzung     3

- V -
Verweis     3, 4

Verweisung     3, 4


	Ausnahmen
	Ausnahme 1: Erlasse, die immer ohne Datum zitiert werden
	Ausnahme 2: Verweisung mittels Abkürzung oder inoffiziellem Kurztitel
	Ausnahme 3: Verweisung auf Erlasse, die bereits im Ingress zitiert wurden
	Ausnahme 4: Wiederholte Verweisung im gleichen Artikel oder Anhang
	Ausnahme 5: Fundstelle im BBl


